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Hochschule Aachen Auftraggeber: KIM Jarolim Im- und Export GmbH

1: Allgemeine Priifbedingungen

Die angegebenen Versuchswerte gelten nur unter den Prufbedingungen. Eine Aussage Uber die
Verwendbarkeit des Prufgegenstandes unter anderen als den Priifbedingungen ist mit diesem Prifbericht
nicht gegeben. Dieser Prifbericht stellt das geistige Eigentum vom LF.1. Institut fir Industrieaerodynamik

GmbH dar.

2y Aufbau des Probekdrpers

21 Gepriiftes System

Profilblech

Typ:

Dicke:
Obergurtabstand:
Spannweite:

Dachbahnen

Dampfsperrbahn
Typ:

Dicke:

Breite:

Uberlappung der Bahn:

Flgetechnik der Naht:

Dachbahn

Typ:
Dicke:
Breite:

Uberlappung der Bahn:

Flugetechnik der Naht:
Hersteller:

Klebstoff

Wiarmedammung
T106.1 Typ: EPS PH FLD 150/035DAA
0,75mm Dicke: 100 mm
250 mm Hersteller: Philippine GmbH
6000 mm Bovinghauser Stralle 50-58

44805 Bochum

BauderTEC KSD
1,50 mm

1000 mm

80 mm
kaltverklebt

Bauder THERMOFOL U 015V
1,50 mm

1500 mm

100 mm

heilluftverschweifdt

Paul Bauder GmbH

Klebstoffverbrauch Dampfsperre + Warmedammung

Typ:

Verbrauch:

Art der Anwendung:
Hersteller:

Dammstoffkleber KIM TEC

70 g/m?

8 Klebstoffraupen pro Ifm

KIM Jarolim Im- und Export GmbH

Klebstoffverbrauch Warmedammung + Dachbahn

Typ:

Verbrauch:

Art der Anwendung:
Hersteller:

Dammstoffkleber KIM TEC

71 g/m?

9 Klebstoffraupen pro Ifm

KIM Jarolim Im- und Export GmbH

Dieser Priifbericht besteht aus 4 Seiten. Er darf nur vollstandig kopiert und veréffentlicht werden.



///? “/  LF.L Institut far Industrieaerodynamik GmbH
,4/,—’ A Prufung des Widerstandes gegeniber Windlasten in Anlehnung an die ETAG 006

Al
,1 b Prifbericht Nr.11 / 2019
Seijte 3von 4

Hochschule Aachen Auftraggeber: KIM Jarolim Im- und Export GmbH

2.2 Der Prifkérperaufbau

Auf die mit einem Bitumenvoranstrich behandelte 6,0 m x 1,5 m groe Priifflache aus Profilblechen vom Typ
T 106.1 wurde die Dampfsperre vom Typ BauderTEC KSD kalt verklebt. Auf die verlegte Dampfsperre
wurde der Schaumklebstoff vom Typ Dammstoffkleber KIM TEC streifenweise mit 12 Klebstoffraupen a 6,00
m Lange und einem Klebstoffverbrauch von 70 g/m?* auf die 1,5 m Breite Prufflache aufgebracht.
Anschliefiend wurden die 100 mm dicken Warmedammstoffplatten vom Typ Philippine EPS PH FLD auf die
mit Klebstoffraupen vorbereitete Flache gelegt. Auf die verklebte Warmedammung aus EPS wurde der
Schaumklebstoff vom Typ Dammstoffkleber KIM TEC streifenweise mit 13 Klebstoffraupen, einer Lange von
6,0 m und einem Klebstoffverbrauch von 71 g/m? aufgebracht. AnschlieRend wurde die Decklage vom Typ
Bauder THERMOFOL U 015V mit dem Schaumklebstoff verklebt. Die mittig durch den Probekoérper
laufende Uberlappungsnaht wurde parallel zur 6,0 m langen Probekérperseite mit einer Uberlappung von 80
mm verlegt, die Uberlappung wurde heiRluftverschweilt.

3. Durchgefiihrte Lastzyklen

Anzahl der Last pro m?
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4. Lastkollektiv nach ETAG Nr.006
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Dieser Prifbericht besteht aus 4 Seiten. Er darf nur vollstandig kopiert und veréffentlicht werden.
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5. Versuchsergebnisse

Versagen des Priflings trat im Lastzyklus mit wygo % = 5000 N/m? (Last vor Versagen wigo «, = 4500 N/m?)
auf.

6. Bemerkungen

Der Versuch wurde vierzehn Tage nach der Verlegung des Priflings begonnen. Wahrend der Lagerzeit und
der Priifung betrug die Temperatur in der Versuchshalle ca. 20°C.

7. Auswertung der Priifung

Beim Versagen des Priflings im Lastzyklus Wig«, = 5000 N/m? trat folgender Schaden am Probekédrper
auf.

- Die Warmedammung wurde auf ca.6 m? von der Dampfsperre abgelost. Dabei kam es zwischen
Warmedammung und Dampfsperre zum Bruch in der Klebstoffebene. (siehe Abb.1 und Abb.2)

- Die Klebstoffebene zwischen Warmedammung und Decklage wies keinen Schaden auf.

71 Bilder des Probekdrpers

Dieser Prufbericht besteht aus 4 Seiten. Er darf nur vollstandig kopiert und veroffentlicht werden.



